

MOI KOCHANI 7- KLASIŚCI – TO UTRWALENIE TEMATU 23-DO SPRAWDZIANU

PARTIE POLITYCZNE W XIX WIEKU

RUCH NARODOWY	RUCH SOCJALISTYCZNY	RUCH LUDOWY
Liga Polska-1887- Genewa Zygmunt Milkowski	Polska Partia Socjalistyczna-- 1892-w Paryżu Bolesław Limanowski Józef Piłsudski	Stronictwo Ludowe- 1895 r.- Wincenty Witos
Skupienie sił narodowych i odzyskanie niepodległości	Kontynuacja walki o niepodległość. Powstanie demokratycznego państwa polskiego.	W 1903r. - zmiana nazwy na Polskie Stronictwo Ludowe - Odbudowanie niepodległego państwa polskiego.
Stronictwo Narodowo- Demokratyczne ENDECJA- 1897r- Roman Dmowski	W wolnej Polsce przewidywali uspołecznienie ziemi i fabryk, czyli ustanowienie państwa socjalistycznego,Przejście na własność państwa przemysłu i bogactw naturalnych.	Reforma rolna na korzyść chłopstwa. Równouprawnienie chłopów w życiu politycznym. Poprawa warunków życia chłopstwa.
Walka z germanizacją i rusyfikacją,odbudowa niepodległej Polski	Zrównanie praw politycznych wszystkich obywateli, w tym kobiet. Bezpłatne szkolnictwo. Bezpłatna opieka zdrowotna.	Bezpłatne szkolnictwo. Bezpłatna opieka zdrowotna.
Kształtowanie świadomości narodowej wśród robotników i chłopów	W robotnikach widział siłę społeczną,która pod kierownictwem PPS podejmie walkę z carską Rosją o sprawiedliwość społ.i wyzwolenie narodowe. W 1900r. Został aresztowany do Cytadeli, a potem wywieziony do Petersburga.	W 1913 r. nastąpił rozłam- podział na PSL „PIAST”- Wincenty Witos -odbudowa państwa polskiego przy współpracy z ENDECJĄ
Walka z mniejszościami narodowymi.. Nacjonalizm i antysemityzm- Dmowski postulował polonizację mniejszości narodowych, zwłaszcza Żydów, którzy dominowali w miastach, byli trudni do zasymilowania, utrudniali powstanie polskiej warstwy mieszczańskiej	Socjaldemokracja Królestwa Polskiego i Litwy- SDKPiL- 1893r- Róża Luksemburg, Feliks Dzierżyński,Julian Marchlewski- przeciwko programowi PPS- odrzucili walkę o niepodległość. Współpracowali z rosyjską grupą bolszewików z Włodzimierzem Leninem i podporządkowała się jej.	„PSL- LEWICA- Karol Lewakowski Zwalczanie kapitalizmu Współpraca z ruchem robotniczym.

Proszę przygotować się na SPRAWDZIAN. Z tematu 23

PRACA DOMOWA- Zeszyt ćw. - Temat 23-Partie polityczne w XIX wieku.

J. Dolecińska